p grām. Ex hoc sumit q grā est reformativa
 imaginis i nobis. Virtus aut diffinit i relatiōe
 ad op. vñ f^o p^o h^o m. Virtus est qua qd est bon^o et
 bonū reddit op^o. Itē i oī eo qd ē cū p^o mū
 differt eē et opari. q bñ eē et bñ opari. et b^o ē p
 eēntia. q in rōnali creatura differūt bñ eē et
 bñ opari. et hoc p eēntiā. q i rōnali creatura
 differūt bñ eē et bñ opari. q pncipiū ad bñ
 esse differt p eēntiā a pncipio ad bñ operari.
 S; grā ē pncipiū ad bñ eē. It^o aut ad bñ opa
 ri. q differūt eēntial^r. Itē aīa nō est sua
 eēntia. q multo magis aīa nō est sua potētia.
 q differunt in aīa eēntia et potētia. q differt
 illō quo p^o ficat eēntia: ab eo quo p^o ficat potētia
 eēntial^r: ita q vñ nō ē alit^r. Sed illud quo
 p^o ficat potētia aīe et reddid apra ad op^o: ē It^o.
 illud aut quo p^o ficat eēntia aīe et reddid deo
 filis est grā. q differūt eēntial^r. Itē sic se b;
 corp^o ad aīam rōnalē: ita se b; aīa rōnalis ad
 deū f^o viuificatiōem. f^o q dicit aug. Si q i cor
 pore f^o aliud ē vita: et f^o aliud ē motus. et f^o
 aliā dispōnē inest viuē ipsi corpore. et f^o aliā;
 moueri ab ipa aīa. vñ corp^o p^o viuificat et
 postea mouet. qd p; i apoplexia. Uidem^o enī;
 q penit^o extinguit motus in corpore: remanet
 tū vita. hec autē non pnt esse nisi f^o aliud et
 aliud eēt vita et mot^o in corpore ab ipa anima
 q silf anima f^o aliud accipiet vitā a deo: et f;
 aliud motū. Si q p grām recipit vitā spūalē
 a deo: que vita attendit in assatiōe ei^o ad
 deū. p It^o ē aut gratia rēcipit motū ab ipō
 spūalē. f. q ipa mouet ad bona opa et merito
 ria: grā non ē It^o gratia: f differēs eēntial^r
 ab ea. Itē grā nō solū multiplicat p It^o t^o f
 p grās sacroz et donoz. vñ non solū repit
 grā i It^o t^o gratia: vñ i fide spe et caritate
 f etiā i sacris: et silf in donis. Si q grā ad alia
 exredid quātū ad It^o t^o: p; q grā et It^o nō sūt
 idē p eēntiā. Itē quozūcūq; sūt dñe diuer
 se: ipa sunt diuersa. S; grē et It^o t^o sunt di
 uerse dñe. q sunt diuersa. Minor p; q It^o t^o
 diuidit p It^o t^o cardinales et theologicas.
 grā nō. S; p grām pueniētē. It^o sequētē. et co
 opantē. Conē. Diffinit aug^o. It^o t^o dicens.
 Virtus est bona qualitas mentis: qua recte viuif
 qua nemo male utit: quā de^o opaf in nobis silf
 nobis. S; hec diffinitio conuenit grē. q grā est
 bona qualitas mentis: et qua recte viuim^o: q p
 grā; viuim et vñ aīa deo. Simil^r nemo male
 utit grā dei: et ipa; opaf de^o i nobis et sine no
 bis. Itē It^o dicit^o i li. dñe: diffinit grā; grā
 ē dñe mīe donā: p qd bone volūtatē ē exit^o. et

log^o de exitu in op^o bonū. Sed virtus est h^o.
 qd ē donū diuine mīe. et p ipa; exit volūtas i
 op^o bonū. q It^o est grā. Itē imago dei in no
 bis f^o vires attendit: sic dicit aug^o. dicens. q
 mēs est imago in potentia cognoscendi. et b^o
 f^o intelligentiā memoratiuā uel memoriā
 et volūtatē. et est similitudo in potētia diligēdi
 Si q grā est illud quo reformat in nobis ima
 go dei. q p^o ficat animā quātū ad vires. Simil^r
 It^o p^o ficat aīam quātū ad vires fm quas hec
 imago attendit. qd fides p^o ficat vim rōnabile
 Caritas occupabile. Spes irascibile. q eiusdē
 sunt p^o ficat: et quātū ad idem grā et virt^o.
 q sunt idē. Itē abstractis virib^o ab aīa nō
 dicit aīa susceptibilis grē: qd abstractē illud
 fm qd accipit imago ip^o ad deū. et ita abstra
 heret potētia ad dñā similitudinē. S; grā ē ipa
 dñā similitudo respectu e^o erat i nobis potētia
 imago. q grā p^o ficat vires: et silf virt^o. q non
 differunt essential^r. Itē dignitas vite eter
 ne attendit quātū ad grām. S; hec dignitas
 est in It^o t^o: qd It^o facit dignū vita eterna. q
 It^o est grā. et hoc p; quia habitis It^o t^o ē hō
 dign^o vita. Itē aug. i ench. Libez arbitriū
 liberandū ē a fuitate p^o nō p se ipm: p so
 lā grām dei que in fide xpi posita ē. grā q po
 nit in fide. q grā ē fides et e^o. S; fides ē It^o. q
 grā ē virtus et posita in virtute. So. dō q
 licet se b; eē ad opari: et bñ eē ad bñ operari
 sic grā et It^o seu dicam^o eē sbe aīe. seu eē potē
 tie. Nam quo aīa seu potētia sua bñ eē illud
 quo grā est. quo aut grata est seu fm sba; seu
 fm potētiā est grā. quo hō bñ opatur est It^o.
 Quāuis q fm sba; et rē sunt idē; et grā et It^o
 non tñ fm eē et rōnē. Unde ad maiorē dñā;
 voluerūt qdā dicit q q ē opatio aīe ad suas
 vires ul potētiās: eadē est opatio grē ad It^o
 tem. Et exēplū p; de radio et lūe in acre. Lu
 men enī et radi^o sunt idē; f; sba; qd lumen ē
 sba radii. Differūt tñ f^o rōnē et esse. qd lumē
 dñ qd p^o ficat aere; indistincte. Radi^o aut dñ
 illud qd p^o ficat p dñtinctōe; i p^o t^o. qd radi^o
 dñ dñtinctōe; ip^o lūis ad hāc ptem aeris et
 ad illā. lumē aut nō. Silf in aīa lumē est grā. ra
 di^o aut It^o: qd grā que est ipa lux perficit aīas
 quātū ad eēntiā: et indistincte quātū ad omnes
 vires. Virt^o aut perficit aīam quātū ad pres
 q sunt vires ei^o. qd per fides in aīa itelligim^o
 radiū quēdā dirigente: vim rōnabile; i p^o m;
 It^o t^o. Caritas aut est radi^o per quem diri
 git occupabile; i sumā bonitatem. spes est ra
 di^o: per quem dirigif irascibile; in summam

maiestate. Sic igitur radii sibi est in lumine, et per
 se est lumen causa sibi ipsi radii. Item lumen
 est causa effectiva radii et efficit radium, sicut
 est virtus in gratia sibi, et est gratia causa effectiva
 sibi ipsi virtuti, unde dicitur Ver. Quod virtutes sunt
 ordinatae per gratiam affectiones, et propter hoc sic
 dixerim quod radii sunt luminis directiones: ita
 debemus dicere quod virtutes sunt ordinationes gratie
 secundum hoc quod cum dicitur radii est lumen, non est predicatio
 per essentiam: sed per causam, sicut hic gratia est virtus
 vel e converso. Sed sunt idem sibi et non formaliter
 sicut ferrum et cultellus sibi idem sunt sed non for-
 maliter, et sic gratia non est virtus nisi esse et
 ratione: sed sibi sibi. Ad obiectum dicitur quod diffini-
 tio illa dicitur aliter et aliter de virtute et gratia, quia quod
 dicitur in illa diffinitione bona qualitas mentis,
 dicitur quod mens accipit dupliciter, scilicet per se vel per ipsam
 vel per potentiam cognoscendi et diligendi. Ac-
 cipiendo mentem patet esse sibi a se: sic gratia est bo-
 na qualitas mentis, quia sicut dicitur est: gratia res, i-
 cit sibi vel essentia a se. Prout autem mens su-
 nit per se vel potentia: sic virtus dicitur bona qualitas
 mentis, quia et respicit animam quantum ad suas po-
 tentias. Sicut recte videtur dicitur dupliciter: vel quantum
 ad bene esse: vel quantum ad bene operari, per virtutem
 recte videtur quantum ad bene operari, propter deum, per
 gratiam recte videtur quantum ad bene esse in deum, et sibi
 modo recte videtur in pueris: qui nesciunt operari
 Utroque autem modo videtur adulti: quantum ad bene
 esse in deum per gratiam: et quantum ad bene operari, propter
 deum, et hoc per virtutem, et de isto videtur quod est quantum
 ad bene operari habet in Deum. Qui fecerit hoc vincet
 in eis, et Zacharia, Justus ex fide vivit. De
 alio dicitur in Deum, ipse est vita tua, scilicet per gratiam

Ad aliud dicitur quod obiectum gratia est donum per quod voluntas
 exit in opus, dicitur quod sic videtur quod lumen est
 sibi in radio, quia non est radius sine lumine
 et ideo illud quod est radii convenienter attribuitur
 ipsi lumini: sicut movere oculum ad videndum,
 hoc dicitur proprie de radio: quia directio lu-
 minis proprie movet oculum ad videndum,
 et tamen hoc dicitur de lumine, similiter est de gratia et
 virtute, quia gratia sibi est in virtute, propter hoc
 quod est virtuti attribuitur gratia et e converso. Exitus igitur bone
 voluntatis in opus est a virtute: sicut a causa proxi-
 ma, a gratia vero dicitur esse quantum gratia est in virtute.

Ad aliud dicitur quod anima quantum ad suas essen-
 tiam est imago divine essentie et virtuti ipsius
 Quantum vero ad suas potentias vel vires est ima-
 go trinitatis personarum. Et prima imago est sibi in
 distinctione, et sibi distinctione, imaginis quantum
 ad essentiam et indistinctione reformativa est

gratia: cum perficiat animam sibi in distinctione quantum
 ad essentiam, imaginis quantum ad vires: et sibi in
 distinctione virtutum reformativa est virtus. Ad
 aliud dicitur quod potentia que intelligitur sibi indistincti-
 one cum dicitur rationale: forte non est aliud ab ipsa
 essentia anime in quantum rationale. Sed cum dicitur
 potentia ad actum illum vel illum: tunc dicitur po-
 tentia differre ab essentia, et vires sibi distinc-
 tione differunt ab essentia anime. Prout gratia
 perficit potentiam in quantum est ut sit grata deo.
 Virtus perficit in quantum potentia est ad opus ut
 recte operetur. Ad aliud dicitur quod gratia uno modo in-
 telligitur sicut bene situm et potentiam in anima et distinc-
 tione sibi vires, alio modo intelligitur gratia in anima
 sine positione et situ. Cum enim intelligimus
 gratiam in anima velut quaedam similitudinem ad divinam
 essentiam: sic non determinat situm in virtute. Se-
 cundum autem quod intelligitur gratia in rationabili et gratia
 in operabili et gratiam in irascibili perficientem
 istas vires: sic intelligitur gratia in virtute. Quia igitur
 prima vis quam perficit gratia est vis rationalis: et
 in illa est fides, propter hoc fides est prima virtus,
 in qua primo gratia manifestatur, et propter hoc dicitur
 posita in fide. Ad aliud dicitur quod gratia sibi
 idem sibi, et propter hoc quod est unum attribuitur
 alteri sicut facere dignum vita eterna. Primo
 tamen est ipsi gratie, attribuitur autem virtuti: sicut quod est
 radii attribuitur lumini. Unde Abachuc, attribuitur
 vita fidei, Justus in fide sua vivit, sed non attri-
 buitur fidei quia fides, sed ratione gratie in fide. Sicut quod
 virtus est attribuitur gratie. Eph. 2. Dei enim donum
 est non ex operibus iusticie. Sicut dicitur non est ex
 operibus: sed opera ex gratia. Sicut igitur cum dicitur, Virtus facit
 dignum vita eterna, hoc dicitur ratione gratie. Sed no-
 tandum quod in vita eterna est prima generale: quod
 dicitur donari, et quantum ad hoc gratia facit dignum
 vita eterna. Sed ulterius sunt species glorie que
 reddunt meritis, et quantum ad has virtus facit
 dignum illo quod est in vita eterna reddens me-
 ritis, et he sunt species glorie: de quibus dicitur i.
 Cor. 13. Alia est claritas solis, alia lune, alia stel-
 larum, et hoc tangit gloria super illum locum.

Clarato quid sit

gratia
 sibi rem querendum est quod sit gratia sibi ratione
 Et querunt duo. Primum quod sit sibi nominis
 ratione. 2^o quod sit sibi distinctione.

Ad primum notandum

quod gratia dicitur vel gratis dans, vel gratis datur,
 vel gratum faciens. Primo modo improprie: et
 hoc modo dicitur de gratia vel divina voluntate, 2^o

sent. 2.º modo omniter. Quicquid enim gratis
datur hoc est sine meritis: gratia potest dici: quae signe
accipit. i. cor. 12. Divisiones gratiarum sunt: unus
autem spiritus. Tertio modo proprie dicitur. Cois enim ratio
nominacionis gratie est eo quod gratis data. s. propter eo
quod nos gratos facit. in hoc sensu sumit. i. eph.
In laudem glorie gratie eius: in qua gratificauit nos in
dilecto filio suo. Glo. Nos fecit gratos. Sed et
in communem acceptationem ratio huiusmodi gratia est donum
a deo sine merito datur: seu illud sit creatum ut
imago dei in nobis. seu supradditum ut scia:
seu facies gratum ut primum donum salutiferum in-
distinctum. de quo facta est questio: seu prima ratio
in qua donum gratie manifestat ut fides. vñ ad
hebr. ultimo. Oportet est gratia stabilire cor. etc.
Glo. Ut beatis fidem perfectam credentes omnia
manda esse mandata. seu primum gratie effectus lapsus
in nobis. s. remissio peccatorum. vñ. i. ro. Gratia
uobis et pax. Glo. Gratia. i. remissio peccatorum seu
gratia prerogatiua quedam in ordinibus. vñ. i. thi.
i. Gratia et misericordia. Glo. Gratia hic accipit quod in aliis
epistolis dicitur remissio peccatorum. Gratia hoc quam
hic addit episcopus operatur. s. donatio spiritus sancti:
qua ministri dei armantur: seu gratie signum. ut p
phetia et operatio miraculorum. de quo. i. cor. 12. Di-
uisiones gratiarum sunt etc. seu illud quod sequitur ad gratiam
ut vita eterna. Ro. xi. et Jo. i. Accipimus gratiam
per gratiam. gratiam glorificationis per gratiam iustificationis. Et
Zach. 4. Adequabitur gratiam gratie eius. Secundum quod
omnem nominem gratie acceptationem septem modis dicitur
donum creatum. donum supradditum. donum gratum
faciens. prima ratio in qua donum gratie manifestat
primum effectus gratie. gratie prerogatiua. gratie signum. donum
consequens ad gratiam. Secundum primum et principalem rationem
gratia est donum a deo sine meritis datur: gratum
faciens habitum. Ex quo patet quod sit gratia secundum nomen.

Consequenter queri

tur quod sit gratia secundum definitionem. et vane multe
definitiones gratie. Sed et ansel. gratia est cordis de-
lectatio. secundum alios gratia est sanitas mentium
Item eph. i. In quo credentes signati estis in
spiritu promissionis. Glo. Imagine dei reformata in
nobis. Ex quo sumit quod gratia est signaculum imagi-
nis. Item in glo. eph. Gratia est iustificatio seu
remissio peccatorum. Item in ps. Ut exbiletet
faciem in oleo. Glo. Gratia est quodam nitore anime ad
colendum sanctum amorem. Item gratia est manife-
statio spiritus sancti. i. cor. 12. Divisiones gratiarum
sunt etc. unicuique datur manifestatio etc. Et hec
ultima definitio est gratie gratis date: non gratie
gratum facientis. relique vero sunt gratie gratum faci-

entis. Sed quia non ponunt in genere sed in causa:
ideo non sunt proprie definitiones. Prima enim
naturaliter est assignata. Gratia est cordis
delectatio: nec ueritatis. 2.º formaliter. Gratia est
sanitas etc. Tertia scilicet. gratia est signaculum. 4.º
effectiue. Gratia est iustificatio. 5.º metaphorice
assignat. Gratia est quodam nitore anime ad
effectiue secundum quod gratia facit hominem gratum vel ac-
ceptum per quod dicitur Daniel. i. Dedit dominus gratiam Da-
nieli in conspectu principis eunuchorum. Ponunt
autem due tales a magister. Gratia est gratis data
gratum faciens habitum: et gratum reddens opus propter
bonitatem. Alia est hec. Gratia est habitus mentis
vel totius vite ordinatiuus. Prima magis in-
dicat quod sit gratia secundum nomen: quod quid sit secundum rationem
2.º indicat quid sit secundum rationem: que sic probatur. Non
est substantia. et sic de aliis generibus. quod est qualitas.
Qualitatis vero multe sunt species. non est forma
vel circa aliquid ostans figura. nec est naturalis
potentia vel impotentia. et sic de aliis ab ha-
bitu. quod est habitus vel dispositio. et non fiat vis
de vna inter habitum et dispositionem. Est habitus
non corporis. quod anime. non anime nisi rationalis. est
quod mentis habitus. non habitus speculatiuus ut scia.
quod habitus vite ordinatiuus. s. hoc dupliciter. in loco
particulari vel vbius. In loco particulari ut
virtutes politicæ. aliis enim et aliis legibus et
mouibus viuunt in diuersis regnis. Ad istam ergo
differetiam dicitur vel ordinatiuus. Sed quia omnia ista
conueniunt caritati et cuius virtuti formate: in qui-
renda est vna ordinationis: quam efficit virtus
quelibet et gratia. et constat quod quilibet habitus vnum solum
actu ordinat primo et per se. gratia autem omnes. Igitur
gratia est habitus vel ordinatiuus vite totius. quod non
est aliqua formata. quod relinquit quod gratia est habitus
mentis vel vite totius ordinatiuus.

Consequenter que

rit de vniuersis gratie an gratia sit diuisibilis
per diuersas. et querit in generali. Primum an gratia sit
diuisibilis per diuersas secundum aliquem modum. 2.º suppo-
sito quod sic: querit specialiter de diuisione ipsius in diuersas

Ad primum

sic. Sicut dictum est
gratia perficit substantiam
anime. et autem perficit potentias seu vires. Cum igitur
ipsa substantia anime sit indiuisibilis patet quod gratia que est eius
perfectio debet esse indiuisibilis. Ad oppositum
habetur. quoniam augustinus assignat diuersas gratie dicens. Quod est
gratia operans et cooperans. Gratia operans est que pre-
parat hominis voluntatem ut velit bonum. Gratia co-
operans que adiuvat ne frustra velit. et sumit
istas differetias gratie iuxta illud quod dicit

apostol^{us} ad ro. 9. Non est volens neque currētis per hoc volēs velle quod non est in potestate nostra velle bonū. et hoc tangit cum dicit. Non est volens. nec operari bonū. et hoc tangit cum dicit. Neque currētis. Ideo necesse est grā que paret hominē ut velit: et adiuvet ne frustra velit. sicut ut exequat volitū. Si ergo differt et operari et esse manifestū est quod differt grā operans et cooperans. Est igitur grā indivisibilis per divinas.

3^o dicit aug. in enchiridion. Quod est grā pueniens de qua dicit. Misericordia eius pueniet me. et subsequens. de qua dicit in ps. Et misericordia eius subsequetur me. Et dicit quod grā puenit animam ut velit. subsequatur animam ne frustra velit. Dicit igitur grā sunt pueniens et subsequens. ergo est indivisibilis per divinas.

Item in 2^o sent. di. 26. distinguit magister grās in puenientes et adiuuantes: et subsequens. ergo est indivisibilis per divinas. 3^o dicit Ber. de grā et li. ar. Bonū cogitare velle perficere: hec tria operat grā in nobis: sicut differēt. Immittendo enim bonā cogitationē nos puenit: immutando malā volūtate sibi per consensum iungit. ministrando consensui facultatē foris per aptū opus iterū opifex innotescit. Primum facit sine nobis. 2^o facit nobiscū. 3^o per nos facit. Est ergo grā immittens bonā volūtate vel cogitationē. et est grā immutans malā volūtate. et est grā ministrans consensui facultatē. sicut operandi. Ergo est grā indivisibilis per divinas. 3^o dicit dicit aduū ponit divinas habitū. Si ergo differētes aduū eliciūt a grā: et aduū differentes ponūt differentes habitū. ergo erunt differentes habitū grā per quos grā distinguit sicut dicit per differētes habitū distinguit ergo differētes aduū eliciūt a virtute. Erā igitur est indivisibilis per divinas sicut dicit. 3^o dicit i. Cor. 12. Divisiones grā sunt: idem autē spūs. Expresse ergo reliquā grā diuidit. Sed dicit quod rei duplex est diuisio. vna est per divinas rei cēntiales. alia per divinas accidētales. Diuisio per divinas cēntiales illa semper ponit formā aliquā differētes. Diuisio autē per divinas accidētales non ponit dīam in forma sed solū in effectū: qui reliquū ex forma dicendū est quod grā non est indivisibilis per divinas cēntiales: quia ipsa est vna forma indivisibilis: nec multiplicat per formas differētes in quā grā est: tamen habet diuersos effectū quos derelinquit in anima pparat enim volūtate ad bonū: ut ipsam velit. 3^o dicit addit facultatē ut possit illud operari: ne frustra velit. et hoc diuersa efficit et sic de aliis eius effectū. et iuxta hanc diuersitatē effectū sumit diuisio grā per divinas: quae sunt pueniens. subsequens. operans. et cooperans. et sic

de aliis differētiis grā. Omnes enim assignat iuxta differētes effectū: quos efficit ipsa grā in anima. Est igitur dīa in grā per differētes effectū seu statū: et non per differētes formas. Et sicut dicit dicit quod est indivisibilis per divinas accidētales et non per divinas cēntiales: que diuersificat cēntia: seu formā. Virtus autē diuisibilis est utroque modo. sicut per divinas cēntiales et per divinas accidētales. Est enim virtus diuisibilis per differētes formas: que sunt spes fides et caritas. et est diuisibilis per differētes effectū: qui sunt credere sperare diligere etc. fides enim est quedam forma vel habitus in anima differens ab habitu vel forma quae est caritas. Sicut effectū differt ab effectū: sed grā non nisi 2^o modo. et hoc est quia illud quod per se grā primo et per se est indivisibile. sicut anima et potentia que est li. ar. Et ideo grā per cēntiam est indivisibilis. Ad aueritates ergo quibus ostendit quod multe sunt dīe grā dicendū. quod omnes ille dīe sunt ipsa grā quantum ad dītes effectū suos: et non quantum ad essentia vel formā

Ad aliud quod obicit quod dīa aduū ponit differētia habitū. dicit quod duplex est actus. Quidam est actus quo agens agit. et est quidam actus quae agens efficit. Primus igitur actus si differat ponit necesse dīam in agente sicut virtutem: et sicut habitus. Ut ad diuersitatē talis actus sequitur necessario dīa habitū. sicut diuersitas actus quae agens efficit non ponit diuersitatē in habitibus nec in potentia: nec in virtute ex parte agentis. Exemplū per in igne. actus enim quo agit ignis est calefacere seu calor. Iste autē actus indivisus est et unus in se. Actus vero quae efficit ignis per illud actus multiplex est. quia calor efficit desiccationē et indurationē et liquefactionē sicut diuersitatē materie recipiētis. Iste ergo dīe actus in igne sunt ex parte actus quem efficit: non quo agit imo ille unus est: et illo uno efficit illos differētes actus. Nam applicatio caloris ad lutū facit indurationē. applicatio caloris ad cerā facit liquefactionē etc. Et isti actus non ponūt diuersitatē in igne quantum ad virtutē ignis: nec in actu ipsi ignis: qui est actus cēntialis. Sed magis differētia est per illos accidētales. quia magis est ex parte materie. Sic ergo cum diuersitas actus in grā sit ex parte actus quos efficit grā: non ex parte eius qui efficit: imo unus est actus quo efficit: patet quod hec diuersitas actus non ponit diuersitatē habitū sed grā: spūaliū. In virtutibus autem est diuersitas actus utroque modo. quia sunt ibi diuersi actus quibus efficiunt seu agunt: et quos efficiunt: quia actus quo fides agit alius est ab actu

quo spes agit et caritas. quia aliud est quo credimur. aliud quo diligimur. aliud quo speramus. Et ideo fides spes caritas sunt diversi habitus seu diuerse virtutes. Item alios et alios actus efficiunt seu eliciunt. Ad aliud dicitur. quod illa diuisio gratie quam ponit apostolus: est gratie gratis date: que est donum dei: sicut per per merita illius: et non est gratie gratum faciens: que facit acceptum deo ad beatitudinem salutem eternam. de cuius diuisione ad prius fit questio. Et ita ratio illa non valet in proposito.

Consequenter que

rit de diuisis gratie que multipliciter assignantur. Primo que dicitur de diuisione gratie per duas diuisas. 2^o de diuisione per tres diuisas. 3^o de diuisa per statum

Assignatur autem di

uisio gratie ab aug. per duas diuisas dupliciter. Primo gratia operans et cooperans. 2^o proueniens et subsequens. Queritur ergo primo de diuisione assignata per has diuisas operans et cooperans. et ostenditur quod he diuisiones operans et cooperans non diuidant gratiam: quia si diuidant gratiam: constat quod ubicumque est gratia: ibi erit operans vel cooperans. Sed in paucis est gratia: et tamen non est operans vel cooperans. ergo iste non sunt diuisiones gratie. Maior pars: quia ut dicit aug. gratia operans praparat voluntatem ut velit. cooperans cooperatur ipsi. in opere producendo. Si ergo gratia non efficit in paucis quod velint: nec quod ipsi operentur bonum: quia ipsi non habent usum voluntatis nec liberi arbitrii ad volendum nec ad operandum bonum ergo in ipsis non est gratia operans vel cooperans et tamen in ipsis est gratia. ergo operans et cooperans non diuidunt gratiam. Item omnis gratia est cooperans. ergo nulla gratia est operans. ergo operans non est diuisio gratie. Maior pars: quia omnis gratia operans praparat voluntatem ut bonum velit. hoc nunquam potest facere sine consensu et cooperatione voluntati seu liberi arbitrii. quia nunquam datur gratia volendi bonum nisi homo consentiat. ergo nunquam est gratia praparas voluntatem ad bonum sine cooperatione liberi arbitrii. ergo liberum arbitrium cooperatur omni gratie. Sicut et gratia cooperatur et adiuuat ipsi liberi arbitrii. ergo gratia semper est cooperans et nunquam operans per se. Item Ber. Cooperari gratie dicitur liberi arbitrii dum consentit. Dum ergo gratia dicitur praparas nobis ut velimus bonum: nostrum est consentire ipsi gratie. ergo liberi arbitrii cooperatur ipsi gratie. sicut gratia cooperatur ipsi libero arbitrio: quia liberi arbitrii non habent operatum nisi dum consentit ad quod cooperatur gratia. Est ergo gratia solum cooperans et non operans: cum esse bonum fiat in nobis a gratia mouente et libero arbitrio consentiente. Item Ber. Immutado

malam voluntatem sibi nos per consensum coniungit. et loquitur de gratia. Si ergo gratia que facit ut velimus bonum ipsa immutat malam voluntatem: ut velit et faciat bonum. ergo cooperatur ipsi ad bonum volitum exequendum. et ita est gratia cooperans solum et non operans per se. Item dupliciter assignatur diuisio inter gratiam operantem et cooperantem. Prima est quod gratia operans est que facit velle bonum. gratia cooperans que facit operari bonum. 2^o diuisio est quia sicut dicitur super illud psalmi. Dominus protector vite mee. Gratia operans est qua agimus. gratia cooperans qua resistimus temptationi. Quatuor ad primam diuisam ostenditur quod eadem sit gratia cooperans et gratia operans: quia eadem est voluntas coniuncta actui: et non coniuncta actui: quia eadem est voluntas cuncti Romani qua uolum non uado. et qua uolo dum uado. ergo sicut eadem est gratia que facit velle quod est coniunctum actui. et gratia que facit velle non coniunctum actui. Est ergo eadem gratia que facit velle et operari. Non est ergo alia gratia diuisa ab operante: que facit nos operari. et ita non est ponere gratiam cooperantem: imo eadem est cum gratia cooperante. Item nanquam est efficere per plura quod per unum potest effici sufficienter. Si ergo per gratiam operantem sufficienter ordinatur voluntas ad velle et operari. ergo unum est ponere gratiam cooperantem. Item contra obicitur ad secundam diuisam. quod gratia cooperans non sit diuisa gratie quia constat quod dyabolus nunquam potest uincere remittentem et maxime illum qui habet gratiam. ergo si homo habet gratiam operantem sufficienter ei ad resistendum dyabolo: et ita ad resistendum temptationi omni. Item minimum bonum magis est bonum quam maximum malum sit malum: quia bonum cum actu est: malum autem cum defectu. ergo minima gratia possumus resistere dyabolo et omni temptationi sine malo. ergo per gratiam operantem possumus resistere temptationi. et ita non est necessaria gratia alia cooperans. Item in christo non fuit ponere gratiam qua resisteret et temptatorem: quia fuit impossibilis peccare: nec poterat temptari temptatione interiori. id est qua afficeret sua beata anima ex aliqua parte: sicut et nostra afficitur ergo in christo non fuit gratia cooperans. et fuit gratia plenissime in ipso: ut manifestum est. ergo gratia cooperans non est una diuisio gratie. scilicet quod ponitur gratia cooperans ad resistendum temptationi. Consequenter queritur an iste sint ponende diuisiones. scilicet gratia proueniens et gratia subsequens. et ostenditur quod non. In christo enim non fuerunt iste diuisiones. scilicet gratia proueniens et subsequens. Cum ergo in ipso fuerit gratia plenissime per quod iste non sunt he diuisiones gratie. Maior pars: quia christus nunquam fuit sine gratia. imo gratia fuit coena sue nature. ergo non fuit in eo proueniens gratia. Cum igitur gratia subsequens

dicat respectu puenient. p; silf q non fuit in eo grā sbequēs. q̄ in ipō non fuerūt iste orie
 3te; grā pueniens of respectu uoluntatis quā puenit imittēdo ei bonam cogitatioē. et hoc dicit Ber. Immittendo bonā cogitatio- nem nos puenit. S; fm hoc obf. quia sicut dicit aug. in li. de pdestinatōe sanctorū. Quis non nideat p̄us esse cogitare q̄ credere: nul- lus quippe crederet aliquid nisi p̄us cogita- uerit esse credendū. q̄ cogitatio puenit grāz credēdi. et hoc est grā in fide. Nec autē dicit esse p̄ma grā: et fm aug. grā pueniens. S; co- gitatio est mot⁹ liberi ar. q̄ mot⁹ liberi ar. pue- nit vel p̄cedit p̄mā grām: et non e⁹. q̄ non ē pueniens motū liberi ar. respectu e⁹ or pueni- re. Non est q̄ ponere grām puenientē. 3te ang. sup illud ps. Concupiuit anima mea dēi derare iustificatiōes tuas etc. Distinguit tres gradus pueniēdi ad grām gratū faciētē uicēns sic. Uidem⁹ nōnūq; q̄ utiles sunt iusti- ficationes dei. i. opa iusticie. s; infirmitate p̄- pediri non desideram⁹. p̄uolat intellect⁹. seq̄ tard⁹ aut null⁹ affect⁹. scim⁹ bonū nec delectat- agere. cupim⁹ ut delectet. Secūdu hoc q̄ p̄mū est ut uideam⁹ q̄ sint utiles et honeste iustifi- cationes. deinde ē eas desiderare. ultimo de- lectari in opere eaz. Intellect⁹ q̄ boni p̄cedit cō- cupiscētiā. et cupia delectationē in ope eaz. S; videre et intelligere hi⁹ iustificationes an- bone sint: et desiderare eas hoc p̄inet ad libe- ri ar. et hoc facit sine grā p̄ lumē rōnis inatā de quo ps. Signatū est super nos lu. u. r. d. De- lectari autē ē in executione et opatione eaz: h̄ est grā p̄ficiēte. q̄ mot⁹ liberi ar. puenit grāz et non e⁹. q̄ non est ponere grāz pueniēte: cū respectu hui⁹ dicat pueniēs. i. q̄ puenit li. ar. ad bonū. imo e⁹ est. 3te ut or. si homo fac- quod in se est: deus dat ei grām. facere autē; quod in se ē non ponit grām s; actū liberi ar. Si q̄ facere qd̄ in se ē p̄cedit. ergo actus liberi ar. p̄cedit grām. q̄ non est grā pueniens li. ar. Ad oppositū arguit aug. ex auctoritate apostoli z. ad cor. 3. Non q̄ sufficientes sum⁹ cogitare aliqd̄ a nobis q̄si ex nobis. s; sufficien- tia nostra ex deo est. Ex quo uidet q̄ cogitatioē boni non h̄; homo a li. ar. suo: s; a deo: seu grā sibi data a deo. Grā q̄ puenit li. ar. et eius actū ad bonū. q̄ necē est ponere grām puenientem
 3te Ber. Immittendo bonā uolūtate nos puenit. Sed cogitatio boni act⁹ ē act⁹ liberi ar- bitriū. q̄ grā puenit li. ar. 3te ang. an enclb.

Grā puenit ut uelim⁹ bonū. 3git necesse ē eē grām puenientē. So. Notādum sicut dicit Ugo de sancto vic. sup illud isa. i. Uuln⁹ et liuo: et plaga tumēs etc. Q; alia sunt bona na- ture. alia sunt bona grē. s; hoc a grā pueniēte. et hoc a sbequente. Secūdu hoc q̄ dō. q̄ grā pueniēs et sbequēs multis modis dicūt i no- bis. Uno mō omūiter et impropē. et sic grā p- ueniens or in nobis donū nature: seu cōsistit in donis nature. sbequens est donū i gratuitū seu in donis gratuitis. fm hoc or imago dī i nobis grā pueniēs q̄ possum⁹ deū cognoscere et diligere. et sic ē grā pueniēs donum gratis datū. Alio mō dicūt omūiter: s; tñ ppie. et sic grā pueniēs or grā gratis data. grā sbe- quens or grā gratū faciēs. et s; hunc modū or grā pueniens q̄ homo existens in pecca- to mortali cogitat de futuro iudicio. et de pe- na eterna et de dīna mīa. et ex hoc cogitat se- uertēdū ad deū. et s; hoc loq̄ ang. in li. de pdestinatione sanctorū. Prius est cogitare bo- num q̄ credere. et tñ dicit ibi. q̄ ipm cogitare bonū ex deo est seu ex grā. vñ introducit au- thoritate apostoli. z. ad cor. 3. Non q̄ sufficien- tes sum⁹ etc. Tertio mō or grā pueniēs et sbe- quens ppie et non omūiter. et s; hoc or grā pueniēs gratū faciēs: et hoc multipl̄ est: quia vno modo dī grā pueniens qua liberamur a peccato. sbequēs grā qua boni sum⁹: ut dica- tur grā pueniēs que purgat animā a peccato sbequens que p̄ficiat ipā in bonū. et fm hunc modū dīc aug. in li. de natura et grā. Grā pue- nit ut sanemur. sbeq̄ ut sanati uegere- mur. Ulterius or magis ppie. et fm hūc mo- dū or grā pueniēs qua boni sum⁹. sbequens qua bonū opamur. Uñ fm hoc grā pueniēs informat ipsā animā. sbequēs ipm libet ar. ad operādū bonū fm q̄ dīc aug. Grā puenit uolētē ut uelit. sbeq̄ ne frustra uelit. 3te or stricto modo. et s; hūc modū grā pueniēs est qua bonū operamur. grā sbequēs qua ma- lo resistim⁹. Uñ aug. in li. de natura et grā. Grā puenit ut pie uiuam⁹. sbeq̄ ut cum illo semper uiuam⁹. n̄c puenit ut uocemur. sbe- quē ut glorificemur. Secūdu q̄ hunc modū intelligendū ē de grā pueniēte et sbequēte. Silf notādū est de grā opante et coopante. q̄ grā opans et coopans or respectu potētie opantis q̄ ē li. ar. et s; hunc modū or dupl̄ Uno mō est grā opans que facit uelle bonū. coopans qua exequimur uel operamur bonū ex nō arbitrio. cum ipsa grā h̄ ē opans est q̄

facit uoluntate bonā. coopans inquantū cum
li. ar. eff. cit. bonū op. Itē alio modo dī grā
operans et coopans fm q p utraq operamur
S; opari est op. p. l. in faciendo bonū vel in
resistendo malo. Dicitur q grā operans qua ope
ramur bonū. coopans dī q resistim malo seu
tēptationi male. Ad utruq enim requiritur
grā: quia utruq bonum est supra prate rōis
elevatorū. Nam bonū ad quod tendim sup nos
est: nec ad il ud ex nobis puenire possum. tē
ptans etiam f^m prate supra nos ē. Job. 41. Nō
est ptas sup terrā q oparet ei. Opans q grā ē
ad opandum bonū. coopans ad resistēdu ma
lo. Notandū igit ē q vna istaz diuisionū ea
dē ē cum alia fm re. s. differūt f^m nois rōnē.
nam eadē ē grā opans et puenies: s. differen
ter: qā utraq oparat respectu liberi arbitrii
ut ea mouēs ipm. s. puenies dī inquantū semp
psto ē ut ea bone uolūtati et si in effecta non
causet. Opans tō efficit bonā uolūtate. vñ dī
grā puenies et opans dicitur causa bone uolū
tatis. s. puenies dicitur cā; f^m habitū. opans dīc
tām fm actum. Sīlī eadē ē grā sbequēs et co
operans. s. sbequēs dī respectu puenietis q
facit uolūtate bonā: eo q adiuuet uolūtatez
iam exntē bonam ad faciēdu bonum. Coopans
tō dī respectu liberi arbitrii inquantū ex grā
et libero ar. op bonū pcedit. Ad pmā rōnē
in contrari dō. q in paruulis non est grā fm
has intētionē opans et coopans fm actū: s. i
habitu: qā illa eadē grā que modo est i puulo
erit in ipo opans et coopans: qn opabit et ha
bebit vsum sui li. ar. Itē enī dīc dīc p cō
parationē ad opari. Unī cū in paruulis nō sit
operatio nec ptas opandi in actū: s. solū in ha
bitu: qā non hnt vsum arbitrii: p; q non po
nēt iste intētionē in paruulis i actū s. i bitu.
Ad aliā dō. q libez ar. fm duplicē rōnēz
oparat ad grām. s. in rōnē recipient: et i rōnē
opanti. et tñ utruq ē uolūtati seu li. ar. s. reci
pere grām et cū grā opari. Dīcēdū q q fm q
oparat ad ipsam in rōnē recipient. fm hoc dī
grā opans: nec ip; arbitriū dī coopans ipi s;
hanc rōnē. qā oparet in rōnē recipient. Scdm
aut q ipm libez arbitriū agit p grām: fm i
oparat ad grām in rōnē coopanti. et fm hoc dī
grā coopans. qā simul libez arbitriū opatur
cū grā. Q tñ obicit q grā nunq relinquit
suum effectū seu bonam uolūtate i arbitrio
seu cōsensu liberi ar. et ita coopans ipi grē cō
sentiendo. dō. q vey ē: tñ f^m rōnē istam non
dī grā coopans s. opans qā in receptiōe grē

hoc ē qn efficit uolūtate bonā: pōt ē actio grē
Et inde cōsensu ipi arbitrii seu coopatio in
cōsentiendo. et ideo grā dī hic opans. s. li. ar. dī
cū grā opari: qn opat bonū p grām. Quia q
op^o elicit a potētia arbitrii ipsa grā iuuante
ipm li. ar. dī opans. ipsa tō grā coopans uelut
admiculās opanti. Per hoc p; rōnē ad rōēs
sumptas iuxta auctoritatē bñ Ber. Ad pmā
mā qua ostēdit q coopans nō sit dīa grē: quia
eadē est uolūtate cōiūcta actui zc. dō. q vey ē
q fm cōtēntiam oīo eadēz ē grā opans et coope
rans: s. differūt f^m effectū. et quātū ad hoc di
stinguūt coopans cōtra operantē. qā ali^o ē effe
ctus grē: cū facit nos uelle bonū. ali^o cū facit
nos exeg bonū. et quātū ad pmū effectum ut
grā opans. quātū ad z^o grā cooperans: sic eadē
est uolūtate cōiūcta actui exteriori et nō cōiūcta
actui interiori. s. tñ differt fm effectum solum
Ad aliud dō. q nō ē ponere grām opantē
et coopantē eē aliā et aliā: s. ad aliā et ad aliū
effectū. et ideo nō supfluit grā cooperans: quia
nō supfluit ei effectū: q ē remouē grauedinē i
nobis impediētē ad opandū bonū. de qua. 9.
sap. Co: p^o qd corūpū agguat animā. Ad
rōnē qd ostēdit q nō ē ponē grām coopantē
quātū ad secūdā dīam que assignat inter
grām opantē et cooperantē. Dīcēdū ad pmam
q non est ponē aliā et aliā grām p cōtēntia; ad
faciēdu bonū et resistēdu malo seu tēptatōi
male. tñ differt f^m effectū. quia ali^o efficit cū
facit nos opari bonū: et i facit nos resistē tē
ptationi. possum^o enim habere vñū sine aliō
et quātū ad opari bonū dat grā opans. gratia
tō cooperans dat ad resistēdu tēptationi.
Q tō obicit q p grām p quam opamur bonū
possum^o resistere tēptationi. dō q vey ē q p
ipsam possum^o resistere tēptationi: s. nō facilī
per grām aut cooperantē resistim^o facilī. grā
q ut cooperans respicit facultatē resistēdi ma
lo. et ideo necessaria: qā effectus necessari^o.
Ad aliud dō. q vey ē q p grām possum^o resi
stere tēptationi seu malo: s. non facilī. et hoc ē
qā habem^o in nobis fomitē impediētē ad hoc
et ideo necessaria ē ad facilī resistēdu. hec
aut dī grā coopans. vñ grā operans ad bonū
operādū. grā cooperans ad facilī operādū: qā
faciliter operamur bonū cū faciliter resistim^o
ei qd impedit nos ad operādū qd volum^o per
grām opari. Ad aliud cōcedēdū ē q f^m hāc
rōnē nō fuit grā in xpō: et q grā in nobis sit
ad tot: hoc uenit ex defectu ibi. ubi enim grā
inuenit pfectū s. fm: sicut fuit xpō: ibi non est

fm hanc rōnē. Un̄ sicut in xp̄o non fuit grā ad effectū sanādi: q̄a nihil erat in eo sanandū q̄a non poterat peccare. ⁊ hoc fuit p̄pter p̄fectionē ipsi. ita in ip̄o nō fuit grā ad resistēdū tēptationi p̄pter ipsi p̄fectionē. q̄a nō poterat tēptari tēptatione interiori: seu quātum ad actū interiorē. s̄ in nobis. ⁊ in ip̄o Adam post peccatū est effect⁹ ⁊ corruptio fomitis: q̄a fomitē hēm⁹ qui fouet peccatū in nobis. vñ ip̄e dyabol⁹ p̄t nos tēptare interi⁹ ⁊ facere imp̄ssionē ⁊ infectionem in parte sensualitatis ⁊ p̄pter hoc indigem⁹ grā ad resistēdū illi tēptationi. ⁊ hec d̄r cooperās. Ad rōnes q̄b⁹ obr̄ de grā p̄ueniēte ⁊ s̄sequēte d̄r. q̄ quīs homo cogitet ⁊ faciat quicqd p̄t: ista nunq̄ p̄cedēt grām vt meritū. ⁊ in hac rōe d̄r grā p̄ueniēs: q̄a nūq̄ p̄uenit a li. ar. meritoze. Dicendū igit q̄ actio li. ar. hoīs ex̄tis ī p̄dō mortali: q̄n̄ mouet ex recta intētionē. ⁊ fac q̄d in se est: ⁊ de⁹ dat ei grām: non p̄cedit grām vt meritū seu meritoze. q̄a non p̄t mereri q̄ de⁹ sibi grā q̄a igrat⁹ ē. p̄uenit tñ actio illa grām vt disponēs ad ipsam. ⁊ hoc mō cogitatio ⁊ desiderū p̄ueniūt grām. ⁊ hoc intelligit aug⁹. sup̄ illud ps̄. Concupiuit aīa mea desiderare t̄. un̄ p̄ueniūt ip̄as sicut dispositio p̄uenit formā. Aliq̄n̄ etiā p̄uenit libez ar. grām vt meritū. ⁊ hoc respectu grē s̄sequēt̄ ⁊ non respectu grē p̄ueniēt̄. vnde aug. Volūtas hoīs multa dei dona p̄cedit. ⁊ hoc p̄uenire vel p̄cedere ip̄as est quantū ad maiores effectū grē. vñ dicit aug. ad Bonifaciū. Grā meret̄ augeri vt aucta meret̄ ⁊ p̄fici volūtatē ⁊ comitātē t̄. Un̄ cū aliquis hēat grām ⁊ postea opat̄ p̄ illā meret̄ vt augeat illa gratia quantū ad maiore effectū: quēsq̄ p̄ueniat in gloria. Per hoc p̄ solutio ad illō q̄d obr̄ per aug. q̄ cogitatio bona p̄uenit grām credēdi que ē p̄ma grā seu p̄ueniēs. d̄r q̄ non p̄cedit ip̄am sicut cā grē s̄ sicut dispositio habitās ad recipiēdū grām. Patet etiā solutio ad aliud q̄d obr̄ q̄ si homo facit q̄d in se est de⁹ dat ei grām: q̄a facere q̄d in se est nō p̄uenit grāz meritoze s̄ dispositiue. Et sic patet solutio ad omnia obiecta.

Consequenter queri

tur de assignatione diuisionis p̄ tria membra Ad q̄d sic. Ad s̄tutē ⁊ p̄fectionē s̄tutis requirunt̄ tria. s̄. scire. velle. ⁊ imutabil̄ operari. Si q̄ quicqd est attributū s̄tuti p̄t attribui grē que est causa s̄tutis. q̄ ad grām p̄tinet ordi-

nare ad reſtitudinē sciēdi. ⁊ hoc p̄ scire. ⁊ ad reſtitudinē volēdi per velle. ⁊ ad reſtitudinē opandi p̄ operari. quia hec tria occurunt ad s̄tutē scire bonū. velle bonum. opari bonū. q̄ s̄ hoc requirit̄ grā fm̄ tres vias. s̄. faciens cognoscere vel scire bonū. grā faciens velle bonū. ⁊ grā faciens opari bonū. Item Ber. de grā ⁊ li. ar. Ipsa grā imittendo bonā cogitationē nos p̄uenit. imutādo malā volūtatē nos per cōsensum deo iūgit. ministrādo cōsensui facultatē intern⁹ opifex inotescit. Ex quo relinquit̄ q̄ ē grā faciens bonū cogitare ⁊ grā faciens bonū velle. ⁊ grā faciens bonū operari. q̄ diuisibilis est per tres vias. Ad oppositū. Habem⁹ grām sufficienter diuisam p̄ duas vias. p̄ grām p̄ueniēte ⁊ s̄sequēte Operante ⁊ cooperante. q̄ superfluit tertia via. Item z. senten. vi. zc. Distinguit magister grām in p̄ueniēte adiunāte ⁊ s̄sequēte. Sed obr̄ dicit aug. in ench. p̄cedit bona volūtas hoīs multa dei dona s̄ nō oīa. Que aut̄ n̄ p̄cedit ipsa in eis est: ⁊ ipsa inuat Ex hoc arguit̄. potius q̄ bona volūtas inuat grām q̄ grā bonā volūtatē. q̄ grā adiunāte nulla ē. Consequēter est q̄ de assignatiōe istaz viaz grē qual̄ se habēt. Bernard⁹ enī postq̄ distinxit tres vias grē. imittentiā bone cogitationis: ⁊ imutantiā male volūtatē: ⁊ ministrantiā facultatis seu potestatis opandi Postmodū ip̄e assignat̄ has vias inter istas grās dicens. Primū utiq̄ est ī quo nos nihil facim⁹. 2⁹ q̄o facit nobiscū. 3⁹ q̄o p̄ nos facit ⁊ ex h̄ occludit aliā viā. Primū quidē ī quo nihil facimus nec vltimū: s̄ solū mediū nobis reputat̄ ī meritū. Tertiam viā assignat dicens. Valet utiq̄ ad meritum intentio. ad exemplū actio. utriq̄ q̄o p̄cedit cogitatio. Obicit̄ q̄ p̄mo sup̄ hoc q̄ dicit̄ q̄ p̄mū fac̄ sine nobis. s̄. imittentiā bone volūtatē. quia sicut ī potestare li. ar. est velle ita ⁊ cogitare: q̄a cogitare rōnis ē. Libez aut̄ arbitriū ē facultas volūtatē ⁊ rōnis. q̄ in volūtatē ei⁹ cogitare vel non cogitare bonū. Nō p̄t igit̄ imitti ei bona cogitatio sine suo cōsensu. Cum igit̄ cooperari dicat̄ li. ar. grē dam cōsentit. q̄ imittentiā bone cogitatis cooperat̄ libez ar. ipsi grē. q̄ non dicit̄ vey diuidendo seu dicēdo q̄ p̄mū facit sine nobis. Silf̄ obr̄ super h̄ q̄d dicit̄ q̄ p̄mū nec vltimū s̄ solū mediū reputatur in meritū. Vult̄ q̄ dicē q̄ p̄mū. s̄. cogitare bonū non reputat̄ ad meritū. S; cōtra est q̄a in omni actōe meremur q̄ ē mouente caritate

7 libero.ar. Si igitur ex caritate mouet multoties arbitrium ad cogitandum bonum. ergo cogitare bonum debet ei reputari ad meritum. Similiter obiter de hoc quod dicitur quod tertium. scilicet actio boni non reputatur in meritum. Ex quo videtur quod actio exterior non mereatur. Sed contra. Actio boni exterior procedit ex libero arbitrio et caritate. Sed in omni tali est mereri. igitur in tertio quod est actio boni est mereri. et ita falsum dicitur. Sed videtur quod cum gratia sit perfectio potestatis que est in libero.ar. secundum actum ipsius liberi.ar. erit assignare diuersas gratias. Ad liberum autem arbitrium pertinet cogitare. contra velle postmodum exequi seu operari. Secundum Bernardum igitur assignat triplicem diuersam gratiam. Prima est similitudina bone cogitationis. 2^a imitativa male uoluntatis. 3^a ministrativa facultatis ad exequendum seu ad operandum bonum. Unde dicit Bernardus in libro de gratia et libero.ar. Tria hec gratia operatur: seu deus operatur per gratiam in nobis. scilicet cogitare bonum. velle bonum. exequi bonum nisi proficeretur. Ad illud quod primo obiter contrarium quod supponit diuisio gratie per tres diuersas: cum sufficienter sit diuisa per duas diuersas. videlicet quod reducibilis est ad illam que est per duas diuersas. Gratia enim preueniens excitativa dicitur ad cogitandum bonum: et ita prima gratia imitativa bone cogitationis comparatur preueniens sibi gratia preueniente. alie vero due diuersas. imitativa male uoluntatis et ministrativa facultatis: iste comprehendunt sibi gratia subsequente: quia gratia subsequens dicitur ad duplicem actum. scilicet ad actum interiore quod est velle. scilicet in affectu: et ad actum exteriorum in effectu. Ad 2^{am} videtur quod gratia dicitur innare liberum arbitrium. quia impossibile est quod liberum arbitrium eleuetur in debitum velle. scilicet in velle bonum et meritorium per prout suam nisi adiuuetur a gratia. et 3^a dicitur gratia adiuuans. Similiter gratia adiuuat per liberum arbitrium. quia gratia non operatur nisi est consensus vel assensus liberi.ar. et ideo dicitur liberum arbitrium adiuuare gratiam: dicitur assistit ipsi gratie. et secundum Bernardum dicitur sententia. 26. Congruenter dicitur quod bona uoluntas innat gratiam: qua preuenit: dicitur assistit ad effectum bonum. Ad aliud videtur quod cogitatio boni est duplex. Uno modo dicitur cogitatio boni per excitatio libero.ar. ad cogitandum bonum seu consequatur effectum seu non. Alio modo dicitur cogitatio boni actus ille quod consequatur excitationem: dicitur ratio excitativa considerat bonum. Unde cogitare primo modo est actus excitandi ad velle bonum. Cogitare 2^o modo est cogitare bonum. secundum primum modum nihil facimus in cogitatione boni. quod enim cogitatio boni excitet uoluntatem ad bonum: hoc a nobis non est a gratia. Et 3^o Bernardus loquitur Bernardus. et uult dicitur quod ipsa gratia est primum excitans libero.ar. seu libero.ar. moueat seu non ad cogitandum de bono. et hec est illa pulsatio

de qua dicitur apud. 3. Ego sto ad hostium et pulso. et ita quantum ad illum modum nihil facit uoluntas quantum tamen ad 2^o modum operatur aliquid uoluntas seu libero.ar. et exemplum est. Sic enim in excitatione qua excitatur oculi? per lumen ad uidentium nihil facit oculus. sed facit in ipso aspectu quo uidet mediante lumine. Similiter in excitatione illa nihil facimus: tamen in consideratione aliquid facimus. scilicet in motu rationis ad cogitandum bonum. unde preueniens imaginem boni est gratia. et 3^o sine nobis. sed 2^o nobiscum est et facit meritum. Ad aliud videtur quod est contra illud quod dicitur quod primum non reputatur in meritum. videtur quod sicut uoluntas tota pugne attribuit regi: et non militibus: per ipsos exerceat. et hoc est quia ipse rex est imperator bellum. et ideo penes ipsum dicitur residere uoluntas. Secundario tamen tribuenda est militibus. Similiter videtur quod uoluntas est impans actui suo: qui est uelle. Impat etiam aliis actibus. scilicet cogitationi de bono et executioni. quia si uolo cogitabo bonum. Si non uolo non cogitabo. similiter si uolo faciam et non faciam bonum. unde isti actus subiecti sunt ipsi uoluntati: quia est impans eis. et ideo principaliter meritum: residere uero penes ipsam uoluntatem. est tamen aliorum actuum secundario. Cum igitur dicit Bernardus quod solum medium. scilicet uoluntas boni reputatur ad meritum: et non primum neque tertium. loquitur 3^o principalitatem. unde non excludit quod nullo modo reputatur ad meritum. sed secundum principalitatem. quasi dicat quod alia sine uoluntate non sunt meritoria. sed uoluntas sine ipsis bonis est meritoria. unde nec liberum arbitrium ad cogitandum nec actus exterior semper reputatur ad meritum: sed uoluntas semper. Unde dicit quod plerumque extorquet ipsam actionem timor inutilis: aut simulatio damnabilis. Ad aliud quod obiter de intentione quod non ualet ad meritum quia est in ratione seu cogitatione: circa quam non residet meritum. videtur quod intentione dicitur dupliciter: quia intentio dicitur respectu finis. scilicet tendere in finem sibi est dupliciter. uel per considerationem ipsius finis. uel per motum et inclinationem in finem. Primum est ratione. 2^o uoluntatis. unde ratio est quasi doctor. uoluntas est quasi executor rationis. Per rationem finem considero tamen: seu inclino: seu non. Per uoluntatem autem inclino et tendo in omnibus operibus meis in ipsum finem. et ideo ualet ad meritum ista tendentia in finem uel interiore. et de hac loquitur Bernardus. Obiectio autem procedit de prima que solum est per considerationem finis: circa quam non est meritum.

Consequenter queri

tur de diuersa gratia quantum ad statum an peccator post peccatum. an incarnationem. per incarnationem in statu puuli et adulti. Queritur igitur utrum sit ei de

rōnis grā in hoīe ante peccatū et p^o peccatū et videt q^o non: q^o in hoīe ante peccatū fuit grā informās sic i adā. In hoīe aut p^o peccatū fuit grā reformās. S; nō est eiusdē rōnis informare et reformare. Erā igit non est eiusdē rōnis in hoīe ante peccatū et post. Itē in adam ante peccatū fuit grā sine sacro. et i hominib^o post peccatū est grā sacramentalis. S; non est eiusdē rōnis grā cū sacramento et g^otia sine sacro. Itē grā sine sacro ante peccatū se h^o ad aīam velut medicina cōseruatīa sanitat. Erā sacralis post peccatū se h^o ad animā velut medicina curatiua morbi. Sed non est eiusdē rōnis medicina cōseruatīa sanitatis et curatiua morbi. g^o nec grā ante peccatū et post peccatū est eiusdē rōnis. Ad oppositū Non est differentia rōnis lux expellēs tenebras et pficiēs et illians aerē. S; grā ante peccatū est velut lux pficiēs aīam: sicut lux pficit aerē Erā post peccatū est sic lux expellēs tenebras peccati. Non est g^o differens rō grē ante p^o et post. Itē non facit vīam in calore fm rōnē qd expellit frigidū et qd informat n̄ frigidū: sicut lignū. g^o silf grā non differt fm rōnē: fm q^o expellit peccatū: et fm q^o informat aī peccatū. So. dō. q^o nō differt fm rōnē cēntialē grā aī peccatū et post peccatū: s; solū s; rōnē accidētālē. vnde sicut eadem medicina p cēntiā est pncipiū sanitat et curationis: differēs tñ fm accidētālē rōnē q^o ad sanitatē se h^o p se. ad curationē p accōs: hoc est si inueniat morbū in corpore. Ita eadē ē grā fm rōnē: essentia que ē pncipiū sanitat in aīa p se. et curationis morbi peccati p accōs: hoc est si inueniat peccatū in aīa. Ad p^o dō. q^o eadē est grā informans et reformās p cēntiā: s; alio modo se h^o s. q^o aīa ante peccatū fuit informis et i potētia ad formā negatiue: quia nō hēbat formam. Informata aut fuit p grām. Et ppter h^o dō grā ante peccatū grā informās. aīa aut p^o peccatū fuit informis p^oatiue: et i potētia ad formā p^oatiue. i. cū cōtraria dispositōe. s. p^oo. quia hēbat deformitatē ppter p^oo. Erā autē adueniēs ei expellit illā formā cōtrariā facientem aīam deformē: et introducit se i aīa. et iō post peccatū dō reformās. q^o g^o grā dicat informās et reformās aī peccatū et post peccatū. S; non est ex parte sui: s; ex parte suscipiēt: i quo si inueniat p^oo dō reformās. si tō n̄ inueniat dō informās. Ad aliud dō. q^o in medicina facit dīam cēntialē curatiuū egritudinis: et cōseruatīa sanitatis: hoc ē ex impfctōe me

dicine: imo ex pfectōe medicine esset q^o ipsa eadē curaret et cōseruaret. vñ hāc medicina; ponerēt medici pfectā: que curaret morbus et cōseruaret sanitatē. aliā tō que tñ curat: vel tñ cōseruat non ponit eē pfectā. Quia g^o grā se h^o vt medicina pfecta i aīa. ideo de ei^o pfectōe est et q^o curet si inueniat quid curādū in aīa. et q^o cōseruet aīam in sanitatē. g^o grā sacramentalis et grā sine sacro nō differt fm illō qd daf: quia vtrōq^o daf grā eadē p cēntiā s; differt quātū ad illud p qd daf.

Consequenter queri

tur an aī incarnationē et p^o incarnationē differat grā p cēntiā. et oñdit q^o sic. Dio^o. Omne datū optimū descēdēs a patre luminū reduc nos p h^o ad cōgregātis patris vnitatē. Si g^o grā aī incarnationē non hūit prātē ad h^o vt reducēt ad patris vnitatē. S; p^o incarnationē hūit. s. p xpm passum. g^o alterius est ante incarnationē et post. Itē ante incarnationē non potuit nobis grā p^ostare vitā eternā. s; p^o incarnationē potuit. g^o alia ē p^o incarnationē et dignior q^o ante. q^o ante non fecit dignū visionē et cōtēplatiōe dei eterna sic post. Ad oppositū. Nō erat alteri^o rōnis fides ante incarnationē et post. silf nec caritas. g^o eadē rōe nec grā: cum non sit sine ipsa. So. Concedē dū est q^o non est alia grā ante incarnationē et post. tñ aliqd efficit grā post incarnationem qd non ante. s; hoc non ē ex diuersitate que sit in grā: s; ex adiunctō. quia aliud adiungit grē post incarnationē: et tute cui^o facit dignū visionē eterna: qd ei non adiungebat ante incarnationē. imo ante incarnationē adiungebat aliqd ei qd erat impediēs p^octā visionē: qd remotum est tute incarnationis et passionis xpi. quia ante incarnationē erat reat^o culpe originalis. et erat grā cū reatu illo originali: q^o reatus excludebat a visione eterna: nec poterat solui reat^o ille nisi p passionē xpi dei hominis. Unde est q^o q^ois eēt grā ibi q^o facēt de se dignū vita eterna: non tñ hoc poterat efficere in actu: q^o impediēbat p reatū originalē. s; p^o incarnationē et passionē xpi hūit grā secū meritū passionis: p quā fuit solo illi^o reat^o. Unde est q^o potuit post incarnationē et passionē nos efficere dignos actu visionē eterna. qd ante nō poterat. et fm hoc p; rōsio.

Consequenter queri

tur vtrū gratia sit eiusdē rōnis in adulto et

parulo. et non dicitur quod non. quia gratia datur in nullo ad informandam animam. in adulto datur gratia ad operandum. unde gratia in parulo datur ad bene esse. in adulto ad bene operari. Si ergo non est eiusdem rationis bene esse et bene operari. ergo nec gratia erit eiusdem rationis in adultis et parulis. Item in parulo datur gratia cum sacramento. adulto vero datur gratia sine sacramento. Sed gratia sacramentalis est similitudo anime ad christum deum. gratia sine sacramento est similitudo anime ad christum deum et supponitur hoc verum quia sacramentalis assimilatur nos ad christum passum. Sed similitudo per essentiam differt a similitudine cum eadem respectu est dicitur iste similitudines: differunt per essentiam. scilicet deus et homo humanitas et deitas. ergo gratia sacramentalis per essentiam differt a gratia sine sacramento. ergo non est gratia eiusdem rationis in parulis et adultis: sed differens ratione essentiali. Ad oppositum. Gratia que est in parulo manet in adulto. Ponatur quod ipse non cadat per peccatum. ergo eadem est gratia in utroque. Sed parulum faciebat bene esse. ergo et adultum. Cum ergo maius sit esse operari et bene esse operari. gratia que facit bene esse facit bene operari. Item sic differt per se habibile: ita deus differre per se habibile. Sed per se habibile a gratia in adulto et parulo non est alterius rationis. ergo gratia non est alterius rationis in adulto et parulo. Ad idem per: quia per se habibile a gratia in adulto et parulo est pars rationalis. sed hoc non differt per se ratione in adulto et parulo: sed in parulo sit impotentia operandi et non in actu secundum partem rationalem. Sed. unde quod gratia in adulto et parulo non differt secundum essentiam: quoniam ipsa operatur aliquid in adulto: quod non operatur in parulo. hoc enim non est propter diversitatem que sit in gratia: sed ex parte suscipientis. quia in parulo est ratio ligata quantum ad usum. et arbitrium voluntatis ligatum. In adulto vero expeditum est: sed gratia operatur in recipiente per capacitatem ipsius recipientis. Quia ergo parulum est tamen capabilis informationis. adultum autem est capabilis informationis et operationis: propter hoc gratia solum est in parulo ad informationem. in adulto autem ad informationem et ultra ad operationem. Ad primum ergo possumus dicere quod gratia secundum se est ipsa que facit bene esse. gratia autem secundum quod est virtute ipsa est que facit bene operari. unde sic non est alterius essentialis gratia secundum se et gratia in virtute: licet alio modo sit. ita non est alia gratia in parulo et in adulto. sicut lumen secundum se et lumen in radio non est alterius essentialis: sed sit alio modo se habens: quia secundum se informat aere in indistincte. in radio informat distincte: ut dicitur ad hanc partem vel aliam. Ad aliud ob. quod gratia post peccatum assimilatur deo homini: quod per in fide quia nunquam datur alicui gratia post peccatum seu ante

incarnationem seu post: nisi ratione fidei dei homini et hoc est quia nullus post peccatum potuit esse gratus deo sine fide dei hominis. Sed fides dei hominis est duplex. scilicet propria et aliena. Parulo datur gratia sine fide dei hominis propria. sed non sine aliena. scilicet fide ecclesie: ut sicut peccatum ab alio habuit. ita et gratiam per fidem alienam. Adulto autem non datur gratia sine fide propria dei hominis: seu ante incarnationem seu post assimilatur deo homini. Et quod obicitur gratia assimilans deo: et gratia assimilans homini differt essentialiter sicut deitas et humanitas inter se: dum est. Nam gratia de intentione sua est assimilare deitati. et eo quod assimilatur humanitati christi: que est maxime assimilata deitati. et deiformis assimilatur deitati. Quicquid enim assimilatur rei que simillima est deo: assimilatur deo. maxime si assimilatur ei in quantum deo similis est.

Meritur consequenter

de subiecto gratie. Circa quod erit modus inquisitionis duplex. Primum queret quomodo hoc fieri in subiecto. et quomodo sit in subiecto. Quomodo autem habet fieri querit modus susceptionis. ad quod terminandum queret de illis in quibus est liberum et ligatum.

An paruli sint susceptibiles gratie. An adulti dormientes vel alienati sint susceptibiles gratie.

Ad primum Ber. de gratia et li. ar. de auctoritate salutis est liberum et capax: nec vane valet eam nisi deus: nec capax nisi liberum et ar. Si ergo in parulis non est liberum et ar. secundum actum: relinquitur quod paruli non sint capaces gratie. Item si dicatur quod in parulis est liberum et ar. per potentiam. et hoc sufficit ad susceptionem gratie in contrarium obicitur. quia Ber. ibidem dicit per. Tam absque consensu esse non potest recipiens quod absque gratia dantis. Sed impossibile est quod deus absque consensu recipiens. Cum ergo in parulis non sit potentia consentiendi: per quod nec potentia suscipiendi gratiam.

Item sicut dicit aug. in li. retractionum. Non miseret deus nisi voluntas precesserit. Sed dei miseratio est sue gratie donatio. ergo non dat gratiam nisi precedat voluntas. Cum ergo in parulis non possit esse habere voluntas. nec ipsi possunt esse receptibiles gratie. Contra. Sicut. 17. Dixit dominus ad abraam Circumcides ex vobis omne masculinum. et circumcides carnem preputii vestri ut sit signum federis inter me et vos. Infans octo diebus circumcides in vobis. Erat igitur circumcisio signum federis. id est reconciliationis ad deum. sed illud erat et signum. ergo et erat reconciliatio ad deum et in parulis et in aliis per sacramentum circumcisionis. ergo et habebat paruli

grāz dē p circūcisionē. Si q̄ sit āplior largitio grē dei tpe grē post passionē q̄ ante. f. tempe legis; q̄ paruali saluānt 7 suscipiūt grām p sacm̄ baptisim̄. Itē. c. ad ro. Ubi abūda uit delictū supabundauit 7 grā. 7 sicut reḡ uit peccatū in mortē ita 7 grā regnet p iusticiā in uitā eternā p ih̄m xp̄m. S; peccatū reḡ nit in mortē vsq; ad mortē xp̄i in parualis 7 adultis. q̄ grā que est p ih̄m xp̄m attinget nō solū adultos; s; 7 puulos. Itē. c. ad ro. Non sicut delictū ita 7 donū; q̄ grā unū hoīs ih̄u xp̄i in plures abūda uit. Si q̄ grā ih̄u xp̄i in plures abūda uit q̄ peccatū originale. 7 p̄m̄ originale inficit paruulos 7 attingit. q̄ 7 grā ih̄u xp̄i attingit paruulos. Itē. i. cor. i. c. Si ē in adā omnes moriūt. ita in xp̄o omnes uiuificabūt. Si q̄ in adam omnes moriūt nō solū adulti s; 7 puuli. q̄ in xp̄o nō solū uiuificabūt adulti s; 7 paruuli. S; duplex est iniusticia vna quā homo sibi facit. alia que homini fit. Iniusticia p̄ma ē culpa actualis: quā sibi facit homo p sui libez arbitriū. Iniusticia 2^a ē culpa originalis que obrabit ex culpa adē: 7 nō ex li. ar. paruuli. Sicut cū iustificatio nihil aliud sit q̄ redit^o de iniusticia ad iusticiā: erit iustificatio duplex. vna ad quam homo facit. alia ad quā homo nō facit. sicut iniusticia nō obrabit ex aliquo q̄ paruul^o faciat. ita nec in iustificatione requirit^o consensu ei^o: s; fit i paruulo p exhibitionē sacri baptismat. Iniusticia autē que est in adulto nō solū est illa que ei fit ex culpa originali: s; etiā illā quā sibi facit ex culpa actuali. 7 ppter h̄ necessario requirit^o adultus ad iustificationē suā aliquid faciat: 7 iō nō requirit^o consensu ei^o in actu. 7 sic p; q̄ in paruulis ē potētia ad suscipiēdū grāz; etiam in actu nō consentiāt. Ad p̄mā in contrariū dō. q̄ libez ar. accipit aliq̄ in potentia: aliq̄ in actu. dicēdum q̄ nulla res que non h̄ potētia arbitriū est susceptiua grē: quia illa sola h̄ potētia liberi. ar. p̄rie. s; dico q̄ non requirit^o act^o li. ar. semp ad susceptionē grē: 7 maxime i iustificatione paruuloz; s; solū sufficit ibi potētia li. ar. Ad aliud q̄ obr̄ in contrariū dō. q̄ est consensu in potētia: 7 in habitu: 7 in actu. Consensu i potētia est in paruulo. consensu i habitu ē in adulto dormiēte: q̄ firmo pposito dū uigilaret consensit: ut ouertē ad deū: 7 petiit grām. consensu in actu est ut in uigilante q̄ h̄ ppositū firmū ut ad deū cōuertat. Si q̄ ḡnāliter intelligat auctoritas illa d; intelligi fin q̄ consensu ḡnāl^o d̄ istis trib^o modis. vel

dō q̄ illa auctoritas scilicet de adultis. vñ dicit grē operanti salatē cooperari d̄ liberū ar. ou; consentit. s; li. ar. non cooperat nisi in adulto: cū i eo solo sit usus liberi ar. 7 ppter hoc intelligit^o d̄ adulto. Et p hoc patz solutio ad aliud aug. 7 distinguendū ut p̄us.